海宁市人力资源和社会保障局
海宁市财政局

国家税务总局海宁市税务局
海宁市医疗保障局
	文件

	海人社〔2019〕30号

关于调整2019年度社会保险缴费基数及
有关事宜的通知
各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、直属各单位：

根据《中华人民共和国社会保险法》、《浙江省职工基本养老保险条例》、《浙江省失业保险条例》、《海宁市社会保险费征缴管理暂行办法》、《海宁市社会保险费征缴管理实施细则》、嘉兴市人力资源和社会保障局《关于调整嘉兴市2019年度职工基本养老保险缴费基数以及个体工商户和灵活就业人员养老保险缴费标准的通知》（嘉人社〔2019〕78号）等法律法规和文件精神，结合我市实际，经市政府研究同意，决定对2019年度各项社会保险缴费基数作适当调整，现就有关事项通知如下：

一、我市行政区域内的各类参保企业，职工基本养老保险、失业保险的个人缴费基数按参保职工本人上一年度月平均工资确定，新参加工作、重新就业和新建用人单位的职工，从进入用人单位之月起，当年缴费工资按用人单位确定的月工资收入计算。月缴费基数申报时采用“个位数四舍五入、个位数为零”方式确定。2019年7月1日至2020年6月30日期间，个人缴费基数最低不低于3650元，最高不高于16600元。职工本人月平均工资如果低于最低缴费基数的，用人单位可按其实际工资且不低于上一年度全省在岗职工月平均工资的60%即3330元确定，申报时须提供经职工本人确认的工资发放清册。

二、根据年度统计结果，2018年度嘉兴市全社会单位就业人员年平均工资为66229元。从2019年7月1日起至2020年6月30日止，职工基本医疗保险个人缴费基数调整为5520元/月。大病统筹缴费基数按职工基本养老保险缴费基数确定。

三、机关事业单位基本养老保险缴费基数根据省、嘉兴要求实施，失业、工伤和生育保险缴费基数按2018年度全省在岗职工月平均工资5540元计算。

四、用人单位应当按照本通知规定如实向社会保险经办机构申报所属职工个人缴费基数，同时将申报情况公布或告知职工本人，并对申报真实性负责。

五、我市行政区域内各类用人单位应当依法为其全部职工参加基本养老、基本医疗、工伤、生育、失业保险，按规定缴纳各项社会保险费，本省户籍人员应保尽保。未按此规定参加五项社会保险的外省籍就业人员，应按规定参加大病统筹、工伤、生育和基本养老保险。劳务派遣、劳务外包企业人员按《劳务派遣暂行规定》及以上要求参保缴费。

六、企业单位缴纳的社会保险缴费基数按上月实际发生的职工工资总额计算，企业单位每月申报缴纳的基本养老、失业保险单位缴费基数不得低于企业职工工资总额的55%，医疗（基本医疗、大病统筹之和）、工伤、生育保险单位缴费基数为企业职工工资总额。企业聘用的离退休、外籍未参保、其他单位参保和非本市灵活就业参保等人员的工资以及职工工资超过最高缴费基数的以上部分，在计算社会保险费单位缴费基数时可按费种从工资总额中予以扣减。

七、根据《浙江省人力资源和社会保障厅等3部门关于降低社会保险费率有关问题的通知》（浙人社发〔2019〕20号）文件精神，个体工商户和灵活就业人员按照上一年度我省全口径城镇单位就业人员平均工资的60%至300%之间选择缴费基数。按已公布的2018年度全省在岗职工平均工资计算，确定全市个体工商户和灵活就业人员养老保险费缴费标准如下：

第一档：600元/月；第二档：800/月；第三档：1000/月；第四档：2000/月；第五档：2990/月。个体工商户和灵活就业人员基本医疗保险费缴费标准为：298.8元/月。

选择原最低档及二至三档缴费档次的参保人员，本次调整后将分别对应到上述一至三档缴费标准（即原最低档对应到第一档、原第二档对应到第二档，原第三档对应到第三档），如需调整缴费档次标准的，可于2019年7月20日前到市社保中心、各镇（街道）人力社保服务站办理缴费变更手续。

八、中断补缴按《关于进一步规范补缴职工基本养老保险费有关工作的通知》（海人社〔2019〕10号）执行。经社会保险经办机构核准， 2019年7月1日至2020年6月30日期间，补缴中断年限基本养老保险费的标准为1000元/月，补缴退休不足年限基本养老保险费标准为800元/月。补缴中断年限基本医疗保险费的标准为当年度单位职工或灵活就业人员对应的缴费标准，补缴退休不足年限基本医疗保险费标准为309.4元/月。

九、根据《浙江省人力资源和社会保障厅等5部门关于完善被征地农民衔接转入企业职工基本养老保险政策的通知》（浙人社发〔2017〕59号）文件规定，由被征地农民基本生活保障制度转入企业职工基本养老保险或通过补缴参加企业职工基本养老保险的，从2019年7月1日起基本养老保险缴费标准为1000元/月。

十、调整社会保险缴费基数等工作面广、量大、时间紧、任务重，各镇（街道）、市级各部门、各参保单位要高度重视，积极配合。各参保单位社保经办人员要抓紧时间，按要求申报缴费基数，着力将此项工作做细做实做好，确保申报数据的准确性，做到不瞒报、不漏报。社会保险征收部门要切实加大检查力度，对经查实存在少报、瞒报、虚报的，按《社会保险法》等相关规定处理。

十一、本通知从2019年7月1日起实施，期间如上级对有关政策进行调整的，则按新政策执行。
海宁市人力资源和社会保障局       海宁市财政局
国家税务总局海宁市税务局      海宁市医疗保障局
                                 2019年6月28日
	海宁市人力资源和社会保障局办公室
	2019年6月28日印发

- 6 -
- 5 -